Смерть на Батьківщині і пам'ять нащадків

П. Чубинському ще вдасться добитись дозволу жити у Петербурзі, працюючи чиновником у міністерстві транспорту. В рідну Україну йому дозволять повернутись лише тяжко хворим, не забувши при цьому заборонити бувати в Києві.

Він до кінця життя був прикутий до ліжка і 14 (26) січня 1884 року, не доживши одного дня до свого 45-річчя, Павло Чубинський тихо згасне на хуторі під Борисполем. Так завершилося нелегке життя великого українця – Павла Платоновича Чубинського. Поховали його на рідному

хуторі поблизу Борисполя. Прощалися з ним в тій самій церкві на Подолі, де колись прощалися з Тарасом Шевченком.